Concludendum est ergo quod intellectus possibilis informatus et elevatus lumine gloriae et ipsum gloriae lumen concurrunt ad visionem beatificam producendum *ut duae causae principales per se subordinatae*. Nempe lumen gloriae, quod est suprema dimanatio gratiae sanctificantis consummatae residentis in ipsa essentia animae, pervadit et elevat ipsum intellectum possibilem in sua radice vel origine secundum quod resultat ex anima, et consequenter totum intellectum et totam eius virtutem intellectivam divinizat et deiformem facit; quo fit ut, sic elevatus, eadem naturalitate in suo ordine eodemque modo agendi visionem Dei producat, sicut in suis naturalibus relictus producit quamcumque naturalem intellectionem.

Et quia idem est subiectum proximum seu immediatum et causa elicitive seu immediata actionis immanentis—qua de causa dicit S. Thomas quod «*proximum subiectum peccati est illa potentia quae actum peccati elicit*» 1—, dicendum est quod ipse actus visionis beatificae est sicut in subiecto immediato in ipso intellectu possibili non nude sumpto, sed ut informato et elevato lumine gloriae, cum solum ut elevatus et roboratus lumine gloriae sit principium elicitivum visionis, ut patet ex dictis. Unde merito thomistae dicere solent quod lumen gloriae munus gerit causae quasi materialis seu dispositivae non solum respectu unionis intelligibilis cum divina essentia ut forma intelligibili, sed etiam respectu receptionis ipsius visionis beatificae in intellectu 3.

1 11-11,23, 2 c.

2 *II Sent.*, d. 41, 2, 2 c.

3 Videri potest, inter plures alios, Ioannes a S. Thoma, in I, 12, 5, disp. XIV, a. 3, nn. 7 bis-11, ed. cit., t. II, pp. 217-220.

Rursus, quia lumen gloriae, ut supra dictum est ζ per idem re, licet diversa ratione, munus gerit causae materialis et formalis relate ad terminos unibiles intelligibiliter, qui sunt intellectus creatus et divina essentia ut forma *intelligibilis*, eodem iure relate ad ipsam visionem beatificam simul gerit utrumque munus, nempe munus *dispositionis* ultimae ut intellectus creatus possit esse immediatum subiectum *inhaesionis* actus beatifici et munus *formae deificantis* intellectum creatum ut possit esse proprium et *formale subiectum denominationis* formalis beatificae, quae fit per ipsum actum visionis divinae essentiae; hic enim actus, cum sit ipsa beatitudo formalis, dum elicitur et recipitur immediate in intellectu creato elevato lumine gloriae, constituit eum formaliter ac formaliter denominat beatum. Nam in definitionibus formarum quam exactissimis ponitur subiectum eius non informe, *sed formatum*, ita ut declaretur essentia formae per effectum eius formalem in proprio subiecto quod format et actuat per seipsam. Propter quod S. Thomas profunde observat quod «in definitionibus *aliquando* ponitur subiectum *ut informe*, sicut cum dicitur: motus est actus existentis *in potentia*; *aliquando* autem ponitur subiectum *formatum*, sicut cum dicitur: motus est actus *mobilis*, lumen est actus *lucidi*; *et hoc modo dicitur anima actus corporis organici physici*, quia *anima* facit [formaliter] ipsum esse corpus *organicum*, sicut *lumen* facit [formaliter] aliquid esse *lucidum*»²: idem est enim corpus *organicum* quod corpus *vivum* seu *animatum*.

Sicut ergo operatio vitalis est actus secundus viventis prout vivens est illudque formaliter constituit ac denominat vivens in actu secundo, ita etiam operatio vitalis beatifica, quae est ipsa visio divinae essentiae, est actus secundus beati prout beatus est eumque formaliter constituit ac denominat beatum in actu secundo. Unde intellectus creatus non est formaliter susceptivus huius denominationis nisi quatenus est formatus lumine gloriae. Itaque intellectus possibilis creatus suscipit visionem beatificam ut subiectum *inhaesionis*,

l mediante lumine gloriae ut causa adaequata dispositiva; eandem vero suscipit ut subiectum *denominationis* formalis, mediante eodem lumine gloriae ut causa formali, formatum reddenti intellectum in actu primo ut suscipiat denominationem formalem beatificam in actu secundo.

288. ET INDE ETIAM PATET SOLUTIO AD ILLAM QUAESTIONEM: *an divina essentia, quatenus unitur intellectui creato ut forma intelligibilis, concurrat efficienter ad visionem beatificam eius.*

Ubi notandi sunt termini quaestionis. Non enim quaerimus an divina essentia concurrat efficienter ad visionem beatificam, nam certum est eam concurrere quatenus est Prima Causa seu Auctor ordinis supernaturalis sicut concurrat ad ceteras operationes supernaturales; sed quaestio est, an etiam concurrat efficienter ad praedictam visionem *quatenus reduplicative est unita intellectui creato ut forma intelligibilis, hoc est, quatenus exercet munus quasi speciei impressae suiipsius in visione beatifica.*

289. Dicendum est ergo quod concursus activus divinae essentiae in hoc sensu potest dupliciter intelligi: uno modo, *proprie*, ut principium *elicitivum* illius visionis seu ut causa efficiens quae causât, et tunc manifestum est non posse efficienter concurrere, quia omnis visio *elicit* vitaliter a divina essentia est *increata*, dum e contra visio beatifica intellectus creati, quae est eius formalis beatitudo, est essentialiter *creata*, ut patet ex dictis ad a. 1, h. q.; unde Bânez notat quod «*improbabiliter* diceretur quod divina essentia est *principium vitale* ipsius visionis et quod illam *elicit vitaliter*»¹: alio modo, *analogice tantum et reductive*, ut ratio agendi *qua* causa efficiens movetur ad operandum, et tunc potest dici divinam essentiam *active* concurrere ad visionem beatificam, licet melius et proprius dicatur eam concurrere *finaliter* et *obiective* ut proprium finem obiectivum et ut obiectum formale *quo* seu motivum.

Se habet enim ipsa divina essentia ad intellectum creatum,

¹ Supra, n.º 284.

² *Quaest. disp. De Anima*, 1 ad 15.

¹ Bânez. O. P., in I, 56, 1, dub. 1, § Ex hac autem doctrina sequitur, ed. Venenis, 1585, coi. 795-

quatenus est ei unita ut forma intelligibilis, in duplici comparatione: *prima*, ut proprius *finis* obiectivus ad propriam causam agentem; nam ipse intellectus creatus, prout informatus et elevatus lumine gloriae, et propria causa efficiens actus formaliter attingentis et possidentis talem finem, qui est ipsa beatitudo obiectiva: *secunda*, ut proprium *obiectum* formale *motivum* seu *quo* ad propriam potentiam, quia revera ipsa divina essentia, prout est quasi forma intelligibilis intellectus creati, est veluti obiectum formale motivum seu specificativum eius, ad quod per se primo dicit relationem, quatenus scilicet intellectus creatus est elevatus et deformatus lumine gloriae; tunc enim se habet ad divinam essentiam ut propria potentia ad proprium obiectum formale motivum.

Unde quaestio haec est eadem ac illa generalis: an finis active seu efficienter moveat agentem, hoc est, an causa finalis causet aliquid efficienter; et similiter: an obiectum formale *quo* seu motivum *efficienter* moveat potentiam et consequenter producat efficienter actum potentiae circa ipsum, id est an causa formalis efficienter aliquid causet.

Solutio igitur est invenienda in metaphysica causarum, ex qua scimus quod causae ad invicem sunt causae in diverso genere, scilicet causa finalis et efficiens ex una parte, et causa formalis et materialis ex alia.

Itaque causa efficiens est causa causae finalis quantum ad *esse* eius, «quia movendo, perducit efficiens ad hoc quod *sit* finis» in re seu in executione \ non quantum ad eius *causalitatem*, quia causalitas finis est naturaliter prior causalitate efficientis: at causa finalis est causa causae efficientis quantum ad eius *causalitatem*, non quantum ad eius *esse*; «nam efficiens est causa in quantum agit, non autem agit *nisi causa finis*, unde ex fine habet suam *causalitatem* efficiens»¹. Ergo causa finalis non causât aliquid *efficienter* ut *quae*, sed ut *qua*, hoc est, ut *ratio* seu causa *qua* causa efficiens

1 In *V Metaph.*, lect. 2, n.º 775.

3 In *V Metaph.*, *ibid.*

causar *efficienter* ut *quae*: secus, causa efficiens et finalis non pertinerent ad diversum genus causae.

Et similiter, divina essentia quatenus unita intellectui creato ut forma intelligibilis, hoc est, ut finis seu ut beatitudo obiectiva, non causât ut *quae* *efficienter* ipsam visionem beatificam, sed hoc pertinet exclusive ad intellectum creatum cum lumine gloriae; causât tamen ut *qua*, nempe ut *ratio qua* intellectus creatus cum lumine gloriae visionem illam *efficienter* producit, quia *tota ratio* seu *motivum* eius est ipsa divina essentia attingenda ut obiectum seu beatitudo obiectiva; *ob hoc* enim elicitur visio, ut videatur ipsa divina essentia.

Hanc autem causalitatem causae finalis in ipsam causalitatem causae efficientis exercet finis finaliter, non *efficienter*; et nonnisi quatenus est principium causalitatis causae efficientis potest imperfecte reduci ad causam efficientem. Et eodem modo, causalitas divinae essentiae, prout obiectae intellectui creato ut finis seu beatitudo obiectiva, est per se primo finalis, non efficiens, et finaliter eam exercet: potest tamen imperfecte reduci ad causalitatem efficientem, quatenus est principium non quodcumque sed finale intellectus creati et luminis gloriae *efficienter* producentium ut *quod* visionem divinae essentiae.

Pariter, causa formalis et causa materialis sunt ad invicem causae quantum ad *esse*, quia utraque causa per propriam entitatem suam effectum immediate producit, modo tamen diverso; quia forma est causa materiae, *dando* ei esse *acttc*, materia vero est causa formae, eam actu *recipiendo* eique actu *substando* 1. Dat autem forma esse materiae formaliter, sicut materia materialiter recipit formam; «quia secundum genus causae materialis, materia est causa formae quasi sustentans ipsam, et forma est causa materiae quasi faciens eam esse actu secundum genus causae formalis»2. Quia tamen forma est finis materiae sicut actus est finis potentiae, si id quod se habet loco materiae et imperfecti sit agens in

1 In *V Metaph.*, loc. cit.; in *IV Sent.*, d. 17, L. 4, q1a. 1 c; *De Verit.*, 28, 7 c.

2 *IV Sent.*, d. 17, L. 4> Q1a. 1 c.

potentia, forma seu perfectio movet ipsum ad operandum motione causae finalis, quae est *ratio* motionis causae efficientis. Unde forma ut forma non causât aliquid efficienter ut *quae*, sed ut *qua*, nempe ut *ratio* qua causa efficiens efficienter causât, ut de causa finali dictum est.

Divina ergo essentia, quatenus est unita intellectui creato ut obiectum formale *quo* seu motivum eius, eum movet ad eliciendam visionem beatificam prout est, nempe obiective et formaliter, prout forma dicit actum, non prout dicit informationem, hoc est, movet eum *quoad specificationem* actus, quia revera ex divina essentia ut obiecta intellectui habet actus eius quod sit beatificus; *non quoad exercitium*, nisi quatenus specificatio est *ratio* exercitii ut *finis* et *forma* eius.

Concludendum est igitur divinam essentiam quatenus unitam intellectui creato ut formam intelligibilem, *non influere efficienter proprie* loquendo seu ut *quae* in visionem beatificam, *sed solum finaliter et obiective quoad specificationem eius*; qui tamen movendi modus, cum sit *ratio* et *causa* seu *motivum* movendi vel causandi efficienter visionem illam per intellectum creatum elevatum lumine gloriae, imperfecte et reductive reductione impropria et analogica dici potest active seu efficienter influere. Quo fit ut, proprie et simpliciter et formaliter loquendo, neganda sit talis causalitas efficiens.

290. Neque licet arguere ex specie intelligibili creata et accidentali. Haec enim species potest dupliciter considerari: *primo, ut formalis similitudo obiecti*, cuius vices gerit; *secundo, ut informans intellectum possibilem in quo recipitur et cui inhaeret*, quo in sensu habet rationem *habitus* intellectualis, licet non completam, iuxta illud S. Thomae: «habitus intellectivae partis conficitur ex lumine [intellectuali] et *specie intelligibili* eorum quae per speciem cognoscuntur» \ *Accidit* autem speciei intelligibili, secundum quod reduplicative est *formalis similitudo obiecti*, quod sit accidentalis ideoque *informans* intellectum, vel quod sit subsistens atque ideo *mere*

1 *III Sent.*, d. 14, 1, q1a. 2, n.º 37.

actuans formaliter et intelligibiliter ipsum 11 *Per accidens* ergo et ratione informationis, species intelligibilis creata induit rationem *habitus* intellectualis et, ut talis, *efficienter et elicitive* concurrat ad operationem intellectus; at *per se*, ut reduplicative est formalis similitudo obiecti, *obiective* tantum et *quoad specificationem* movet intellectum ad intelligendum. Et hoc est quod S. Thomas semper repetit, dicens quod huiusmodi species, *ut formalis similitudo obiecti*, est «*principium* intellectualis operationis *ut forma*»²; «sicut enim calor est principium *formale* calefactionis in igne, ita species rei visae est principium *formale* visionis in oculo»³. Hoc est dicere quod semper et per se primo species intelligibilis, ut species seu similitudo formalis obiecti, causât intellectionem vel est principium eius sicut est, nempe ut *forma* seu *quoad specificationem* tantum. Et ideo S. Doctor iterum scribit: «Intellectus *duo* habet in intelligendo, scilicet *lumen* intellectuale *quo intelligere potest* [active seu elicitive, *exercendo* intellectionem], et *similitudinem rei intellectae* qua sua intellectualis operatio *determinatur* [= movetur *quoad specificationem*] *ad hanc rem cognitam*»⁴.

Et hoc convenit omni speciei intelligibili in quantum huiusmodi vel eius vicem gerenti: qua de causa, convenit essentiae angeli quando seipsum per seipsum intelligit, et essentiae divinae quando seipsam per seipsam intelligit, et eidem divinae essentiae quando unitur intellectui creato ut forma intelligibilis ut videatur ab eo intuitive per seipsam.

Itaque vitandus est *univocismus* quando loquimur de divina essentia; et semper de rebus iudicandum est secundum ea quae eis conveniunt *per se*, non secundum ea quae eis conveniunt *per accidens*. Quae non semper observata fuisse, ostendit thomistarum controversia domestica de hac re.

1 h 56, i.

3 *I Contra Gent.*, cap. 53 initio.

3 I, 56, i c.

4 *III Sent.*, d. 14, T 2' Q1a. 1 c' n.º 78

Caietanus, Bânez ζ Zûmell, Xantes Mariales³, videntur melius attigisse quaestionem quam plerique concursum activum seu efficientem divinae essentiae defendentes: «quamvis, inquit Caietanus, *aliquo modo activa* sit species intellectio, *melior tamen et potior* est proportio ipsius *formalis* quam *activa*»⁴; quia formalis est *per se*, activa non nisi *per accidens*, et ideo substantia ipsa divina concurret «ad visionem beatam immediate *ut obiectum et principium visionis formale*»⁵.

Et haec dicta sint de functionibus luminis gloriae communibus patriae et viae, si contingat illud quibusdam viatoribus infundi.

291. *Sed, ultra has functiones, alias habet proprias lumen gloriae prout est in patria et prout est in via.*

Nam, *prout est in patria*, cum sit lumen *habituale*, ponit *formaliter* intellectum creatum *in statu termini* seu *beatitudinis*⁶, quia habitus, cum sit essentialiter qualitas seu forma permanens vel difficile mobilis⁷, subiectum quod informat reddit formaliter *firmum et quodammodo immobile*, quod quidem est de ratione *status*⁸. Et quia de ratione beatitudinis perfectae est permanentia seu inamisibilitas, ideo lumen gloriae in patria facit intellectum creatum *simpliciter beatum seu glorificatum*, per modum habitus vel proprietatis connaturalis⁹.

1 Bânez, O. P., qui ponit hanc conclusionem: «divina essentia, quatenus unitur intellectui ut forma intelligibilis et in ratione formae intelligibilis, non concurret effective cum intellectu ad producendam visionem beatificam, sed solus intellectus cum lumine gloriae elicit visionem beatificam efficienter» (in I, 12, 2, dub. 2, conci, tertia, ed. cit., p. 258 a). Et hanc suam doctrinam nervose defendit non solum in hoc loco, sed etiam in I, 56, 1, dub. 1, ed. cit., coi. 495, 497, et 85, 2, § Dubitatur ergo circa primam conclusionem, edit, cit., coi. 1.446-1.453.

2 Zûmel, O. M., in I, 12, 2.

3 Xantes Mariales, O. P., in I, 12, 2, controvers. VI, cap. 2.

4 Caietanus, O. P., in I, 12, 2, n.º 16.

6 Caietanus, loc. cit.

6 *IV Sent.*, d. 49, 2, 7 c et ad 4; *De Verit.*, 13, 2 ad 5.

7 I-II, 49, 2 ad 3. Cf. J. M. Ramirez, O. P., *Doctrina S. Thomae Aquinatis de distinctione inter habitum et dispositionem*, apud *Studia anselmiana*, fasc. 7-8, pp. 121-142, Romae, 1938.

8 II-II, 183, i c.

9 *IV Sent.*, d. 49, 2, 7 c; *De Verit.*, 10, 11; 13, 2; 20, 2; in *II Cir.*, cap. 12, lect. 1, ed. cit., p. 506; II-II, 175, 3 ad 2 et 3.

292. E contra, *prout est in via* quibusdam hominibus miraculose collatum, cum sit tantum lumen *actuale*, non ponit *formaliter* intellectum creatum *in statu* termini seu beatitudinis, sed solum ponit eum *in actu* patriae seu beatitudinis, relinquendo ipsum *in statu* viae; qua de causa, non firmat intellectum in actu beatifico neque ideo facit eum simpliciter beatum seu glorificatum, sed solum *secundum quid*, hoc est, ad tempus, raptim, per modum actus transeuntis, non in statu perpetuo et sempiterno neque per modum status et beatitudinis \

Sicut ergo «hoc fuit *ex ipsa conditione* luminis mentem illustrantis, quod visio illa Pauli *non permansit*» 2, quia erat *in via et per modum viae*, hoc est, per modum transeuntis; ita visio beatifica in patria habet quod semper et in aeternum permaneat *ex ipsa conditione* luminis gloriae prout est in patria, quia ibi est lumen per modum termini et status perfecti, non per modum motus.

Itaque utrumque lumen *efficienter* concurrit ad actum beatificum eiusdem speciei; at *formaliter* lumen gloriae prout est in via non constituit intellectum creatum *in statu beatifico* et *extra statum viae*, sed solum *in actu beatifico* *quin status viae evacuetur*: prout vero est in patria, constituit *formaliter* intellectum creatum *in statu beatifico*, evacuato penitus *statu viae*. Hic tamen effectus formalis non est luminis gloriae ut *reduplicative* est lumen, sed ut *specificative* est *ens*, nempe forma vel motus, habitus vel mera dispositio transiens.

§ IV

DEFINITIO LUMINIS GLORIAE

293. *Ex quibus omnibus facile est concludere definitionem luminis gloriae prout est in patria*, quod simpliciter et absolute

1 II-II, 174, 5 ad 1; in *II Cor.*, cap. 12, lect. 1, p. 506.

2 *De Verit.*, 13, 2 ad 7.

dicitur et est lumen gloriae, ideoque ad absolute et simpliciter definiri debet.

Notandum est ergo quod unius eiusdemque rei possunt dari plures definitiones eam notificantes secundum diversas causas; «unde aliqua datur per causam finalem, quaedam per formalem et sic de aliis» \ scilicet per causam efficientem vel per causam materialem: perfectissima tamen et completa definitio, «quae complete comprehenderet omnia principia rei»¹, «secundum comparisonem ad omnes causas ipsius proprias»³, est una tantum; quo in sensu valet effatum illud: «unius unica est definitio, sicut et esse», idest *essentia*, quae proprie loquendo definitur⁴.

Et inde est quod S. Thomas, attendens modo unam, modo aliam causam vel functionem luminis gloriae⁵, plures dedit definitiones vel descriptiones eius. Ex omnibus tamen simul sumptis confici potest una completa et perfecta definitio.

294. Itaque S. Doctor, attendendo munus seu functionem quam exercet lumen gloriae *in genere causae materialis vel dispositivae*, ipsum describit dicens quod est lumen intellectuale quo intellectus possibilis disponitur ultima dispositione ad unionem intelligibilem cum ipsa divina essentia ut intelligens intelligibili seu ut visibile videnti⁶; vel etiam: «lumen illud intelligibile per quod intellectus creatus fit in ultima dispositione ut coniungatur essentiae divinae ut formae intelligibili»⁷* «immediata dispositio ad visionem»

¹ *I Sent.*, d. 1, expositio textus, § Deinde quaeritur, ed. Mandonnet, O. P., p. 48. Cf. *IV Sent.*, d. 3, 1, 1, q. 1 c.

² *III Sent.*, 23, 2, 1 ad 8, ed. cit., n.° 125.

³ *I Sent.*, d. 1, expositio textus, loc. cit.

⁴ *I Sent.*, d. 1, expositio textus, ibid.

• «Inveniuntur etiam aliae *notificationes* [= descriptiones] sumptae ex proprietatibus consequentibus esse rei, et tales etiam possunt esse *plures** (*I Sent.*, d. 1, expositio textus), quia et *proprietates unius rei possunt esse plures*.

⁵ *IV Sent.*, d. 49, 2, 6 c, una cum *III Sent.*, d. 14, 1, 1, q. 3 c et ad 1; et *III*, 9, 3 ad 3.

⁷ *De Verit.*, 8, 3 c. Cf. ibid., ad 14.

ipsius divinae essentiae⁴; «dispositio, qua intellectus creatus ad intellectualem divinae substantiae visionem extollitur»²; dispositio de novo addita, qua intellectus noster a Deo perficitur et elevatur ad unionem cum divina essentia ut forma intelligibili, et consequenter ad eam intuitive videndam³.

295. Considerans vero munus quod exercet *in genere causae formalis*, illud describit his verbis: «lumen quo *assiliatur* anima Verbo formaliter, ut possit in visionem Verbi»⁴; divinae *similitudinis* participatio in intellectu creato, necessaria ad hoc quod Dei substantia videatur⁵; Dei *similitudo* ex parte visivae potentiae, qua scilicet intellectus fit efficax ad videndum Deum⁶; participata Dei *similitudo* ex parte visivae potentiae..., confortans intellectum ad videndum Deum⁷; lumen faciens intellectum creatum *deiformem*⁸ seu constituens ipsum in quadam *deiformitate*⁹.

Quod si attendatur *effectus eius formalis ut specificative est habitus gloriosus*, describitur: lumen quo «intellectus creatus fit in actu [*primo proximo*] ad videndam divinam essentiam»¹⁰ II «lumen, quo substantia intellectualis creata divina visione *beatificatur*», hoc est, ponitur *in statu beatitudinis u.*

296. Contemplans insuper functionem quam exercet *in genere causae efficientis*, describit ipsum hoc modo: habitus perficiens intellectum possibilem ad cognoscendum Deum per essentiam¹² «habitus quo cognoscitur Verbum et ea quae in Verbo videntur»¹³; «lumen intellectuale... in intellectu

¹ *De Verit.*, 8, 3 ad 6. Cf. 12, 11 c et ad 11.

* *III Contra Gent.*, cap. 53, § Quia vero in cognitione intelligibilium.

² *Comp. Theol.*, I P., cap. 105.

³ *III Sent.*, d. 14, 1, 1, q. 3 ad 3, n.° 53.

⁵ *III Contra Gent.*, cap. 53, arg. 1.

^e 1, 12, 2 c.

⁷ 1, 12, 2 c in fine.

¹ 1, 12, 5 c et ad 3.

• *Quodl. VII*, i, i ad 2.

¹⁰ *III Contra Gent.*, cap. 54 a[^] 3.

^u *III Sent.*, d. 14, 1, q. 3 c' n.° 50'

¹¹ *III Sent.*, d. 14, i, i, q. 4 c, n.° 54.

» *III Sent.*, d. 14, 2) § 1a 1 c' n.° 82'

creato receptum, quo Deum videt» «lumen quo intellectus perficitur ad videndum Deum per essentiam divinam»¹ «habitus a quo elicitur ipsa operatio beatifica» seu «quo anima illustratur ad Deum videndum»³; «habitus qui visionem beatificam elicit»⁴; «qualitas animae inhaerens, per quam ordinatur ad operationem in qua consistit beatitudo»⁵; «lumen supernaturale, quo mens creata illustratur ad videndum Deum»⁶; «quasi medium *sub quo* Deus videtur»⁷; «lumen elevans intellectum creatum in illam beatam visionem»⁸; lumen «quo intellectus perficitur ad videndum divinam essentiam»⁹; lumen «confortans intellectum» ad videndam divinam essentiam¹⁰;* «lumen confortans intellectum creatum ad Dei visionem»¹²; lumen «per quod elevatur intellectus creatus ad divinam substantiam videndam»⁴; lumen «supernaturale quo intellectus creatus sublimatur ad visionem divinae substantiae»¹³; augmentum et perfectio virtutis intellectivae «confortans intellectum ad hoc quod fiat potens ad videndum Deum, per modum quo potentia fit potens ad operandum per habitum»¹⁴; facultas gloriosa intellectus creati ad videndum Deum¹⁵.

Haec definito per munus quod exercet in genere causae efficientis est optima; quia lumen gloriae est essentialiter habitus operativus, et ideo «debet definiri per proprium

actum in comparatione ad proprium obiectum» \ lam vero proprius actus luminis gloriae est visio intuitiva, et proprium obiectum est ipsa divina essentia prout est in se. Debet ergo essentialiter definiri per hunc actum in comparatione ad hoc obiectum. Et hoc est quod S. Thomas fecit in formulis citatis, ut maxime patet in illa: «*habitus quo cognoscitur Verbum* et ea quae in Verbo videntur»²; «habitus a quo dicitur ipsa operatio beatifica»³. Uno verbo: habitus elicitive visionis facialis et intuitivae ipsius divinae essentiae prout est in se⁴.

297. Denique, considerans *diversas eius functiones simul, quas exercet secundum diversum genus causae*, illud describit bis verbis: dispositio inhaerens intellectui creato, quo elevatur et fit potens in visionem ipsius divinae essentiae⁵; medium elevans intellectum nostrum ad hoc quod possit coniungi essentiae increatae ut intellectus intelligibili eique praebens vim videndi ipsam divinam essentiam⁶; lumen intellectuale ex ipso fonte Verbi Dei derivatum in intellectum creatum ab eoque participatum per modum formae permanentis et perfectae, quo aptus fit ad unionem cum ipsa divina essentia ut forma intelligibili et potens ad scientiam beatam qua Deus per essentiam videtur⁷.

Quo etiam in sensu Caietanus hanc collegit definitionem luminis gloriae: «vis, ut propria dispositio, unitiva divinae essentiae ut formae intelligibilis, atque factiva visionis divinae»⁸.

¹ *IV Sent.*, d. 49, 2, 6 c.

² *IV Sent.*, d. 49, 4, 3 c et ad 2.

³ *IV Sent.*, d. 49, 4, 5 c.

⁴ *IV Sent.*, d. 49, 4, 5 c circa initium.

⁵ *De Verit.*, 13, 2 c.

⁶ *De Verit.*, 18, 1 ad 1; *Quodlib.* VII, 1, 1 c; I, 12, 5 aJ 2, ei alibi passim.

⁷ *De Verit.*, 20, 2 c.

⁸ *Quodlib.* VI, 1, 1 c; *III Contra Gent.*, cap. 54 ad 4.

⁹ *Quodlib.* X, 8, 17 c.

III Contra Gent., cap. 54 ad 1.

" *III Contra Gent.*, cap. 54 ad 2.

* *IU Contra Gent.*, cap. 55, arg. 1.

" *III Contra Gent.*, cap. 57, arg. 1.

n I, 12, 5 c et ad 1 et 2.

' I, 12, 6 ad 3.

¹ II-II, 4, i c.

² *III Sent.*, d. 14, 1, 1, q. 4 c, n.° 54.

³ *IV Sent.*, d. 49, 4, 3 c et ad 2; 5 c. Similiter Herveus, O. P., cum lumen gloriae definit: «habitus *eliciens* actum beatificum» (*Quodlib.* I, q. 13, ed. cit., fol. 28 vb).

⁴ Cf. Benedictus XII, *Constitutio dogmatica* «*Benedictus Deus*», Denz., n.° 530.

⁵ *IV Sent.*, d. 49, 2, 7 c.

• *IV Sent.*, d. 49, 2, 1 ad 15.

⁷ I, 12, 2 et 5; II-II, 171, 2 c; III, 9, 2 ad 1; 3 ad 3; 10, 4 c; *Compend.*

ihol., I P., cap. 105.

⁸ Caietanus, O. P., in I, 12, 5, n.° 11.

298. Omnia igitur hucusque dicta reassumendo et coordinando, lumen gloriae posset definiri: *habitus intellectualis operativus per se infusus, quo intellectus creatus efficitur deiformis et immediate dispositus ad unionem intelligibilem cum ipsa divina essentia, ac proxime capax eliciendi actum visionis beatificae.*

In hac formula definitur lumen gloriae per duas causas et per duos effectus. *Duae causae* sunt efficiens et finalis. *Efficiens* indicatur in prima parte definitionis, cum dicitur: *habitus intellectualis operativus per se infusus; finalis* ponitur in ultima parte, cum additur: *proxime capax eliciendi actum visionis beatificae*, nam proprius actus est finis proprius habitus intellectualis speculativi. *Duo effectus* sunt formalis et materialis. *Formalis* continetur in secunda parte definitionis, ubi dicitur: *quo intellectus creatus efficitur deiformis; quasi materialis seu dispositivus* exhibetur in tertia parte definitionis, cum additur: *et immediate dispositus* ad unionem intelligibilem cum ipsa divina essentia.

Et merito, quia lumen gloriae, utpote habitus operativus, est *forma quaedam*. Forma autem non potest *a priori* notificari nisi per solam causam efficientem et finalem, non per causam formalem quam non habet, neque per causam quasi materialem *in qua* nisi quatenus intelligitur *ut formata*, ideoque ut posterior effectu formali talis formae: potest ergo *quasi a posteriori* notificari per proprium effectum *formalem*, tum in se ipso, tum ut connotat proprium subiectum quod *format* et *disponit* ad finem, et sub hoc respectu nominat proprium effectum quasi *materialem seu dispositivum*, hoc est, proprium subiectum *ut dispositum seu formatum*. Itaque lumen gloriae notificatur hac definitione eo modo quo notificabile est.

299. Quod si quis vellet *breviori formula* uti, potest dicere quod lumen gloriae essentialiter est *habitus intellectualis contemplativus per se primo beatificus*.

In qua definitione continetur et *quasi genus proximum*, cum dicitur: *habitus intellectualis contemplativus*; et quasi *ultima differentia*, cum additur *per se primo beatificus*.

Por hoc enim quod dicitur: *habitus intellectualis contem-*

plativus, non solum excluduntur a genere habitus beatifici omnes habitus *voluntatis*, etiam ipsius *caritatis*, sed etiam *fides*, quae est habitus *intellectus*, at non proprie habitus *intellectualis*; et insuper omnes habitus intellectuales *practice*, quia beatitudo formalis non est operatio intellectus practici, ut patet ex dictis ad a. 5 h. q. 2.

Per hoc autem quod additur: *per se primo beatificus*, excluduntur ceteri omnes habitus intellectuales speculativi seu contemplativi, qui non sunt *per se primo beatifici*. Nam *habitus Sapientiae seu Philosophiae Primae* est quidem beatificus beatitudine naturali, at *non per se primo*, quia non per se primo specificatur a Veritate Prima in essendo neque ideo eam *primo* cognoscit, sed solum *mediate* et *in obliquo* ut Primum principium proprii obiecti quod est ens finitum: quia ergo ipse Deus est beatitudo obiectiva naturalis et tamen non est *primum* cognitum ab habitu Philosophiae Primae, haec est quidem *habitus beatificus*, utpote per quem cognoscimus Deum, at *non per se primo*, quia non primo et per se cognoscit Deum et alia in Deo.

Similiter *habitus Sacrae Theologiae, quae est Sapientia supernaturalis*, licet sit habitus vere beatificus utpote cognoscitivus Dei qui est beatitudo obiectiva, non tamen per se primo seu immediate, sed media specie creata intelligibili et medio discursu saltem explicativo.

Et idem dicendum est *de habitibus donorum Spiritus Sancti speculativorum*, ut sunt *donum intellectus, donum scientiae et donum sapientiae*: haec enim omnia, licet attingant Deum sine medio discursu, sed simplici intuitu contemplativo, non tamen attingunt eum sine medio obiectivo creato quasi specie intelligibili, ut constat ex supra dictis 3, et ideo *non sunt habitus omnino immediate seu per se primo beatifici*.

Solum ergo lumen gloriae est *habitus per se primo beatificus, hoc est, beatum faciens sine medio*; beatificus enim idem sonat

1 III Sent., d. 23, 2, 3, q. 3 c et ad 2, nn. 185, 187.

quod *beatum faciens*. Et quidem *facit beatum* intellectum creatum dupliciter: *primo, formaliter*, dando ei *statum* beatificum, quem causât in genere causae formalis; *secundo, efficienter*, ipsi conferendo *actum* beatificum, quem elicit una cum ipso intellectu in genere causae efficientis. Atque utrumque effectum producit immediate seu per se primo: *formalem* quidem, per suam propriam entitatem habitus seu dotis *gloriosae*; *effectivum* vero, per suam propriam virtutem habitus *deiformis*, absque ullo medio obiectivo creato et absque ullo discursu illativo vel explicativo.

Quia igitur in hac formula includitur omne et solum id quo lumen gloriae prout est in patria in seipso constituitur et a quolibet alio distinguitur, iure dici potest eam esse perfectam et completam eius definitionem.

Solus autem Deus seipsum ceteraque omnia videt omnino per seipsum absque ullo habitu, quia solus Deus est actus purus et nullo modo in potentia; at vero subiectum habitus non est nisi ens in potentia \ Propter quod S. Thomas dicit quod creaturae intellectuales, quamdiu sunt in statu viae, etiam ante peccatum, indigent duplici medio ad cognoscendum Deum, «scilicet medio [obiectivo] quod est similitudo Dei, et [medio subiectivo] quod est lumen elevans vel dirigens mentem [in Deum]; beati autem uno tantum indigent medio, scilicet *lumine* gloriae elevante: ipse autem Deus seipsum videt *absque omni medio*, ipse enim est lumen quo seipsum videt»².

Haec doctrina S. Thomae, quae etiam est S. Alberti Magni et S. Bonaventurae et maioris meliorisque partis theologorum, insignem confirmationem accepit ex auctoritate Catechismi Romani, cuius verba exscribere placet: «nunc filii Dei sumus, et nondum apparuit quid erimus; scimus quoniam cum apparuerit, similes ei erimus, quoniam videbimus eum sicuti est [I Ioan., 3, 2]. Significat enim

I-II, 49, 4; 50, 6.
De Verit., 18, 1 ad 1.

Ioannes beatitudinem ex eis duobus constare, tum quod Deum intuebimur qualis in natura sua ac substantia est, tum quod veluti dii efficiemur.

Nam qui illo fruuntur, quamvis propriam substantiam retineant, admirabilem tamen quamdam et prope divinam formam induunt, ut dii potius quam homines videantur. Hoc autem cur ita fiat, ex eo perspicuum est quod unaquaeque res vel ex eius essentia vel ex eius similitudine et specie cognoscitur.

At quoniam nihil est Deo simile, cuius similitudinis adiumento ad perfectam eius notitiam pervenire possimus, consequens est ut eius naturam et essentiam videre nemini liceat, nisi haec eadem divina essentia se nobis coniunxerit; atque id Apostoli verba illa significant: videmus nunc per speculum in aenigmate, tunc autem facie ad faciem [I Cor., 13,12]; nam quod inquit, *in aenigmate*, interpretatur S. Augustinus: in similitudine ad Deum intelligendum accomodata [De Civitate Dei, lib. XV, cap. 9].

Quod etiam S. Dionysius aperte ostendit [De Divinis nominibus, cap. 1], cum affirmat nulla inferiorum similitudine, superiora percipi posse; neque enim ex alicuius rei corporeae similitudine, eius quae corpore careat essentia et substantia cognosci potest, cum praesertim necesse sit rerum similitudines minus concretionis habere et magis spirituales esse quam res ipsas quarum imaginem referunt, quemadmodum in omnium rerum cognitione facile experimur. Quoniam vero fieri non potest ut alicuius rei creatae similitudo aequae pura et spiritualis ac Deus ipse est reperitaur, ita fit ut ex nulla similitudine divinam essentiam perfecte intelligere possimus.

Accedit etiam quod omnes creatae res certis perfectionis terminis circumscribuntur; at Deus infinitus est, neque ullius rei creatae similitudo eius immensitatem capere potest.

Quocirca una illa ratio divinae essentiae cognoscendae relinquitur ut ea se nobis coniungat et incredibili quodam modo intelligentiam nostram altius extollat, atque ita idonei ad eius naturae speciem contemplandam reddamur.

Id vero *lumine gloriae* assequemur cum, eius splendore

illustrati, Deum lumen verum, in eius lumine videbimus [Psal m. 35, 10]. Nam beati Deum praesentem semper intuentur: quo quidem dono, omnium maximo et praestantissimo, divinae essentiae participes effecti [ZZ *Pet.*, 1, 4], vera et solida beatitudine potiuntur» \

¹ *Catechismus Concilii Tridentini, Pii V Pontificis Maximi iussu promulgatus*, I P., a. 12, nn. 7-10, ed. cit., pp. 149-150.

CAPUT TERTIUM

UNIO BEATIFICA INTELLECTUS CREATI CUM IPSA DIVINA ESSENTIA ANALOGIIS ILLUSTRATUR

300. Mirabilis quidem unio intelligibilis immediata ipsius divinae essentiae ut speciei intelligibilis impressae et expressae cum intellectu creato, qua formaliter intellectus creatus *videt* immediate divinam essentiam et haec immediate ab eo *videtur*; nam «essentiam divinam esse *formam* intellectus, et *videre Deum, idem sunt*» \ quia «*intellectio est esse, et intellectus, et speciei intelligibilis, et verbi, diversimode tamen: quia intellectus et speciei est esse ut intelligere, verbi autem ut intelligi; illorum, quasi principiorum; istius, ut termini: illorum, quasi unius completi subiecti; istius, ut obiecti*»². Simul ergo ipsa divina essentia est principium et terminus visionis seu obiectum formale motivum et terminativum, *quo et quod videtur*.

Quid autem sit haec unio in seipsa, non possumus perfecte et positive scire quamdiu in hac vita mortali peregrinamur a Domino ³, sed solum in patria quando eam realiter habebimus, quia hoc importat videre ipsam divinam essentiam ut unitam in actu exercito cum nostro intellectu; possumus tamen eam aliquantulum intelligere et explicare, tum ex eorum quae na-

¹ Caietanus, O. P., in I, 12, 5, n.º 5.

² Caietanus, in I, 27, 2, n.º 7.

³ *II Cor.*, 5, 6.

turaliter cognoscimus analogia, tum ex analogia cum aliis supernaturalibus \

Art. i.—Illustratur per analogia;

301. Ac revera haec unio potest illustrari triplici analogia,

*Prima, naturali, ex comparatione eius cum unione animae rationalis ad corpus, iuxta illud S. Augustini: «ut vita carnis anima est, ita beata vita hominis Deus est»*¹, nempe Deus est vita animae sicut anima est vita corporis; est autem vita corporis, *unione* ad corpus. Quo etiam in sensu Petrus Lombardus dixit «quod ideo Deus voluit eam [= animam rationalem] corpori uniri, ut in humana conditione ostenderet novum *exemplum beatae unionis* quae est inter Deum et Spiritum, in qua diligitur *ex toto corde* et videtur *facie ad faciem* [Mt t., 22, 37; *I Cor.*, 13, 12]»³. Et Averroes unionem beatificam intellectus nostri possibilis cum Intelligentia Agente illustravit ex analogia unionis materiae et formae ac praesertim corporis et animae rationalis. Quas Averrois et Magistri Sententiarum indicationes S. Thomas expresse recolit suasque facit, eas tamen depurando et elevando⁴. Aristoteles ipse totam psychologiam cognitionis sensitivae et intellectualis explicat ex analogia cum ordine physico materiae et formae, potentiae et actus. Et inde Averroes eam extendit ad explicandam unionem psychologiam mentis nostrae cum Intelligentia Agente separata; et S. Thomas, utrumque praetergrediens, elevavit ad explicandam unio-

1 Concilium Vaticanum, Denz., n.° 1.796.

2 S. Augustinus, *De Civitate Dei*, lib. XIX, cap. 26, ML. 41, 656,

3 Petrus Lombardus, *II Sent.*, d. I, cap. 6, ed. Quaracchi, 1916, p. 311.

4 «Et ideo accipiendus est alius modus, quem etiam quidam philosophi posuerunt scilicet Alexander et Averroes... Et ideo *Magister* dicit quod unio animae ad corpus est quoddam exemplum beatae unionis qua spiritus unietur Deo» (*IV Sent.*, d. 49, 2, 1. Cf. etiam *De Verit.*, 8, I c.)

nem intelligibilem immediatam intellectus creati cum ipsa divina essentia.

Generaliter loquendo, sicut in ordine physico substantiae corporeae inveniuntur tria, scilicet materia prima ut pura potentia, et forma substantialis ut actus eius primus, et unum esse naturae ex unione utriusque resultans; ita in ordine psychologico intellectus humani tria concurrunt, nempe intellectus possibilis ut pura potentia in esse intelligibili, species intelligibilis impressa ut actus eius primus, et unum esse intelligibile ex unione intellectus et speciei resultans: «sicut enim ex forma naturali qua aliquid habet esse et materia efficitur unum ens simpliciter, ita ex forma qua intellectus intelligit et ipso intellectu fit unum in intelligendo», quia «in intellectu oportet accipere ipsum intellectum in potentia quasi materiam, et speciem intelligibilem quasi formam, et intellectus in actu intelligens erit quasi compositum ex utroque»^x.

Iam vero, sicut essentia divina superat intelligihilia creata, ita anima rationalis excedit alias formas substantiales unibiles materiae. Ut ergo convenienti modo explicari possit unio intelligibilis divinae essentiae cum intellectu creato, necesse est accipere terminum comparisonis elevatum, scilicet non meram unionem communem materiae primae cum forma substantiali, sed unionem digniorem animae rationalis cum corpore.

Patet autem analogiam essentialiter includere *similitudines et dissimilitudines* inter terminos de quibus dicitur; propter quod S. Thomas similitudines analogas appellat cum Pseudo-Dionysio *dissimiles similitudines*². Unde inter unionem animae rationalis cum corpore et unionem divinae essentiae cum intellectu creato ita debet esse *similitudo*, ut tamen simul *dissimilitudo* inveniatur et quidem circa idem, licet diversa ratione.

Atqui tam huiusmodi *similitudines* quam *dissimilitudines* reduci possunt ad tria capita: primo, ex parte *unibilium*;

¹ *IV Sent.*, d. 49, 2, 1 c.

² *In librum Boetii De Innitate*, 6, 3 c.

secundo, ex parte ipsius *unionis*; tertio, ex parte *principii et termini* unionis. Haec enim tria considerari possunt in qualibet unione.

302. *Ex parte unibilium* utraque unio *convenit in tribus*.

Primo, in eo quod sicut ad unionem physicam materiae et formae seu animae et corporis non sufficit quaecumque forma, sed necessario requiritur *forma unibilis* sicut est anima rationalis; ita ad unionem intelligibilem intellectus creati cum essentia intelligibili separata omnino requiritur quod haec essentia seu forma intelligibilis separata sit *unibilis* intelligibiliter cum intellectu creato, hoc est, sit ab eo cognoscibilis: et hoc convenit essentiae divinae, ad cuius similitudinem factus est intellectus creatus. *Secundo*, in eo quod sicut unionis physicae non potest esse forma res subsistens composita ex materia et forma, «quia non potest esse ut materia sit forma alicuius»¹, sed necessario debet esse *forma tantum*; ita ad hoc ut aliqua forma separata possit immediate uniri intellectui creato ut forma intelligibilis, omnino requiritur quod sit *forma tantum* in esse intelligibili, hoc est, *sua veritas et suum esse*, quia in tantum est aliquid intelligibile in quantum est verum, verum autem in tantum est in quantum est in actu, non autem potest esse forma intelligibilis eius per suam essentiam si sit composita ex potentia et actu ita ut sit vera sed non sua veritas. Propter quod nulla creatura potest esse forma intelligibilis immediata et per essentiam suam intellectus creati, sed hoc est proprium divinae essentiae: «ipsa enim sicut est suum esse, ita est sua veritas, quae est forma intellectus»³, et ideo «hoc est *singulare* divinae essentiae ut ei possit intellectus uniri absque omni similitudine [obiectiva], quia et ipsa divina essentia est eius esse, quod nulli alii formae competit»⁴. *Tertio*, in eo quod sicut anima rationalis ita unitur corpori ut forma, ut tamen non sit forma immersa in materia, sed emergens et excedens

¹ *III Contra Gent.*, cap. 51.

² *IV Sent.*, d. 49, 2, i c.

³ *Comp. Theol.*, I P., cap. 105.

Comp. Theol., II P., cap. 9, § Hoc etiam manifeste apparet.

capacitatem corporis; ita divina essentia sic unitur intellectui creato ut forma intelligibilis, ut tamen non sit ab eo adaequabilis et comprehensibilis, sed capacitatem eius in infinitum excedit.

Disconvenit vero in hoc, quod unibilia unione physica, nempe materia et forma, anima et corpus, *sunt partes* tertiae realitatis resultantis, quae est essentia *composita ex eis*; e contra, unibilia unione hac intelligibili, nempe intellectus creatus et divina essentia, *non sunt partes unius totius compositi ex eis*, quia ratio partis repugnat essentiae divinae, cum de ratione partis sit esse imperfectum, sed potius est unio *ratione numeri*, quatenus unibilia sunt *unum et aliud*, et dici solet unio *cum eis* per contrapositionem ad unionem *partium* quae est unio *ex eis*: quo modo unionis, uniuntur divina et humana natura in una persona Verbi Dei incarnati et essentia et existentia in una re creata².

303. *Ex parte autem ipsius unionis* ambae uniones *conveniunt* in duobus. *Primo*, in eo quod utraque est *immediata* in suo genere, nempe sicut anima unitur *immediate* corpori unione physica absque ulla forma substantiali intermedia, ita divina essentia unitur *immediate* intellectui creato unione intelligibili absque ulla specie creata intermedia. *Secundo*, in eo quod sicut anima et corpus immediate adunantur *in uno esse essentiae physico*, ita intellectus creatus et divina essentia coniunguntur *in uno esse intelligibili quasi essentiali seu specifico*, quod est videre ipsam divinam essentiam per seipsam.

Simul tamen *differunt* in hoc, quod unio animae ad corpus cum sit *partis* formalis ad compartem materialem, non solum est per modum formae *actuantis et terminantis* sicut est existentia respectu essentiae completae, sed etiam per modum formae *informantis*: ex adverso, cum divina essentia non habeat rationem *partis* in hac unione, unio eius ad intellectum creatum fit unice per modum formae *pure actuantis*

¹ III, 2, 4; Caietanus, in h. 1., n.º 8.

² Caietanus, O. P., *Comment, in Opusculum S. Thomae De ente et essentia*, cap. V, q.º 10, ed. Laurent, O. P., Taurini, 1934, pp. 143-144-

seu terminantis et nullo pacto per modum formae informantis; qui modus *formandi* intellectum creatum, non solum non repugnat infinitae perfectioni divinae essentiae, verum et maxime ei convenit, sicut actui puro maxime convenit *pure actuare et terminare*, absque ulla *informationis* dependentia. Propter quod S. Doctor profunde scribit: «divina essentia est *ipsum esse*; unde sicut aliae formae intelligibiles, quae non sunt suum esse, uniuntur intellectui secundum *aliquod esse quo informant* intellectum et faciunt ipsum in actu, ita divina essentia unitur intellectui creato ut intellectum in actu per seipsam faciens intellectum in actu»¹, hoc est, ut purus actus intelligibilis secundum se totum pure actuans et terminans intellectum creatum cui intelligibiliter unitur.

Qua de causa, quia ita *actuatur* seu *movetur* quoad specificationem et *terminatur* intellectum creatum ut nullo modo eum *informet*, S. Thomas divinam essentiam non appellat simpliciter formam intelligibilem intellectus creati, sed *ut formam* ², *quasi formam* ³, *quodammodo ut formam* ⁴, expresse animadvertens quod «*non oportet quod ipsa divina essentia fiat forma intellectus ipsius, sed quod se habeat ad ipsum ut forma*»⁵, et quod «*non debet intelligi quasi divina essentia sit vera forma intellectus nostri vel quod ex ea et intellectu nostro efficiatur unum simpliciter sicut in naturalibus ex materia et forma naturali, sed quia proportio essentiae divinae ad intellectum nostrum est sicut proportio formae ad materiam*»⁶.

304. Denique, *ex parte principii et termini unionis*, istae duae uniones *conveniunt* in hoc, quod sicut anima rationalis est *principium* formale quo corpus ab ea informatum sit *humanum* seu in specie humana; ita ipsa divina essentia, prout vices gerit speciei intelligibilis impressae, est obiectum seu principium formale *motivum*, quo intellectus creatus

ab eo motus vel actuatus, sit quasi reductus intelligibiliter ad (speciem divinam, utpote ab eodem obiecto formali motus quoad specificationem. Similiter, sicut *terminus* formalis qui unionis animae rationalis ad corpus est esse animatum seu *num vivens* vita rationali; ita obiectum formale *terminatum* seu *quod* unionis intelligibilis intellectus creati cum divina essentia est ipsamet divina essentia *ut visa ab intellectu* creato, sic ut iste per eam vivat vita quadam divina participata, eo fere modo quo corpus animatum anima rationali quodammodo participat vitam rationalem in facultatibus organicis superioribus, ut sunt sensus interiores et appetitus sensitivus.

At ex alia parte *simul differunt* in ipso termino unionis, *f* et quidem dupliciter. *Primo*, quia compositum humanum, quod est terminus totalis unionis animae rationalis ad corpus, est *perfectius* suis partibus componentibus separatim sumptis; at intellectus creatus, ut unitus essentiae divinae eamque intuitive videns, non est perfectior sola divina essentia secundum se considerata. In termino ergo unionis intelligibilis intellectus creati cum divina essentia, habentur *plura perfecta* secundum *numerum* quam prius, non tamen habetur *plus perfectionis* intensive aut secundum essentiam, quia tota perfectio intellectus creati uniti divinae essentiae praecinetur eminenter in ipsa divina essentia secundum se considerata: sicut post creationem mundi inveniuntur *plura bona* quam prius, *non plus boni*; et sicut in Verbo post incarnationem erant *plura bona* quam ante, *non plus boni*, quia bonum creatum additum in persona bono increato non facit melius, sed solum *plura bona* quasi extensive \

Secundo, quia terminus unionis animae rationalis ad corpus est unum esse *substantiale essentiae*; e contra, terminus unionis divinae essentiae ad intellectum creatum est unum esse *intelligibile accidentale*: quia talis est terminus formalis unionis qualis est unio; unio autem intelligibilis intellectus creati cum divina essentia est *accidentalis*, dum unio animae rationalis cum corpore est *substantialis*.

¹ I, 12, 2 ad 3.

² *III Sent.*, d. 14, 1, 1, q. 4 ad 2, n.º 57.

³ *IV Sent.*, d. 49, 2, 1 ad 8.

IV Sent., d. 49, 2, 6 c; *De Verit.*, 8, 1 c.

De Verit., 8, 1 c.

IV Sent., d. 49, 2, 1 c.

¹ *III Sent.*, 6, 2, 3 ad 1, n.º 96.

Ex qua analogia apparet sensus profundus sententiae agustinianae supra relatae. Non enim est tantum intelligenda *in diverso genere causae*, quatenus sicut anima est vita corporis in genere causae formalis, ita Deus est vita animae in genere causae efficientis, quia revera Deus est causa efficiens ipsius animae et totius vitae eius per creationem sed etiam *quasi eodem genere causae formalis*, quia sicut anima rationalis est vita corporis ut propria forma physica eius, ita divina essentia est vita animae rationalis ut propria forma eius intelligibilis, hoc est, ut proprium obiectum formale motivum et terminativum intellectus humani, ex quo hic natus est habere vitam supernaturalem beatificam seu *proprie divinam quoad specificationem actus*: nam intellectus creatus, lumine gloriae elevatus, praebet *substantiam* seu *exercitum* actus beatifici, dum divina essentia praebet *speciem* seu *specificationem* tali actui, sicut universaliter intellectus possibilis *substantiam* et *species* intelligibilis *speciem* praebent, ut Caietanus recte adnotavit².

Art. 2.—Illustratur per analogiam supernaturale

305. *Secunda analogia est supernaturalis, scilicet ex comparatione unionis intelligibilis intellectus creati et divinae essentiae cum unione personali divinae et humanae naturae in Christa Iesu.* Haec analogia ortum ducit ex S. Augustino, quem S. Thomas complevit, sicut Thomam compleverunt thomistae.

S. Augustinus scribit quod «cum dictum esset in Evangelio quod Iesus dederit potestatem filios Dei fieri iis qui eum receperunt [Ioan., i, 12]... ne ista hominum, quam videmus et gestamus infirmitas, tantam excellentiam desperaret, illico annexum est: et Verbum caro factum est et habitavit in nobis [Ioan., i, 14], ut a contrario suaderetur

¹ *De Ierit.*, 27, i ad 1; I-II, no, 1 ad 2, et passim alibi.

* Caietanus, O. P., in I, 12, 2, n.° 15.

quod incredibile videbatur. Si enim natura *Dei Filius*, propter nlios hominum, *miseriordia* factus est *hominis filius*—hoc est enim: Verbum caro factum est et habitavit in nobis, hominibus—, quanto est *credibilius* natura filios hominum, *gratia* Dei filios Dei fieri et *habitare in Deo*, in quo solo et de quo solo esse possunt beati, *participes immortalitatis eius* effecti; propter quod persuadendum Dei Filius *particeps ime mortalitatis* effectus est?»¹

Hanc S. Augustini doctrinam S. Thomas fecit suam, et frequenter repetit². Ita in *Summa contra Gentiles*, dicit quod beatificae «unionis *exemplum et documentum quoddam fiii unio ad hominem in persona*»³; in opusculo *De rationibus fidei* subdit quod «per hoc quod Deus factus est homo, *spem* nobis dedit ut etiam homo posset pervenire ad hoc quod *uniretur Deo per beatam fruitionem*»⁴; in *Summa Theologica* ponit, inter motiva seu rationes unionis hypostaticae, promotionem hominis in bono: «quinto, quantum ad plenam participationem divinitatis, quae vere est *hominis beatitudo ei finis humanae vitae*, et hoc collatum est nobis per Christi humanitatem; dicit enim Augustinus in quodam sermone de Nativitate Domini [Sermo 192, cap. 1, n.° 1]: factus est Deus homo, *ut homo fieret Deus*»⁵; et in *Compendio Theologiae*: «datur etiam, subiungit, per hoc homini quoddam *exemplum* illius beatae unionis qua intellectus creatus increato spiritui intelligendo uniretur; non enim restat incredibile quin intellectus creaturae Deo uniri *possit*, eius essentiam videndo, ex quo Deus homini unitus est, naturam eius assumendo»⁶

¹ S. Augustinus, *De Trinitate*, lib. XIII, cap. 9, n.° 12, ML. 42, 1.023-1.024.

² *IV Contra Gent.*, cap. 41 in fine; cap. 54, arg. 1; cap. 55 ad 1; *De rationibus fidei*, cap. 5: III, 1, 2; *Comp. theol.*, I P., cap. 201.

³ *IV Contra Gent.*, cap. 55 ad 1.

⁴ *De rationibus fidei*, cap. 5, ed. Vivès, t. XXVII, p. 133 a.

⁵ III, I, 2. Verba S. Augustini, quae cordetenus citat S. Thomas, sunt huiusmodi: «*spes* longe clarior effulsit in terris, ut *terrenis* [=hominibus] *tita promitteretur in coelis*; hoc ut crederetur, *res incredibilior* praerogata est; *itos facturus oui homines erant, homo factus est qui Deus erat*» (ML. 48, 1.012).

⁶ *Comp. theol.*, I P., cap. 201.

Haec tamen *potius* sunt dicta *ad suadendam possibilitatem* unionis beatificae intellectus creati cum divina essentia *ex facto* unionis maioris et difficilioris, qualis est unio hypostatica naturae divinae et humanae in Christo, *quam ad explicandum eius essentiam*. Ideo S. Thomas, aliis in locis, comparavit *modum* utriusque unionis, *sublineans praecipue differentias earum*, ne univoce cum unione beatifica conciperetur unio Verbi Dei cum humana natura, quod esset nestorianismum introducere \ Postremo dixit S. Doctor quod «in omnibus rebus nihil invenitur huic unioni [= hypostaticae] tam simile sicut unio animae [rationalis] ad corpus»¹

Quia ergo frequenter explicaverat analogiam unionis beatificae cum unione animae rationalis ad corpus³, ex quo dixit quod unio hypostatica est analoga unioni animae rationalis ad corpus, *aequivalenter* affirmavit unionem beatificam intellectus cum divina essentia esse analogam unioni hypostaticae divinae et humanae naturae in Christo; nam quae sunt analoga uni tertio [= unioni animae rationalis ad corpus], sunt analoga inter se.

Fatendum est tamen S. Thomam *non explicitè* tradidisse *similitudines* utriusque unionis, sed hoc munus *partim* compleverunt eius discipuli, ut Caietanus⁴, Bânez⁵, Ioannes a S. Thoma⁶, alii; praesertim vero Norbertus dei Prado⁷, ac novissime Penido⁸.

¹ *III Sent.*, d. 2, 2, 2, q1a. 1 ad 2; d. 13, 3, 1 ad 7; d. 14, 1, 1, q1a.] ad 1; *De Verit.*, 20, 2 ad 5; 26, 10 ad 8; 29, 2 c in fine; *III*, 2, 10; 6, 6.

² *IV Contra Gent.*, cap. 41.

³ *IV Sent.*, d. 49, 2, 1; *De Verit.*, 8, 1; *III Contra Gent.*, cap. 51; *I*, 12, 2 ad 3; 5; *Compend. theol.*, I P., cap. 105; II P., cap. 9.

⁴ Caietanus, O. P., in *III*, 4, 1, n.º 9; 19, 2, n.º 18.

⁵ Bânez, O. P., in *I*, 12, 2, dub. 2, post quartam conclusionem, § Est aliud exemplum, ed. Urbano, p. 259; 56, 1, dub. 1, ad 1 arg., ed. Venetus. 1585» coi. 797; dub. 2, ad 2 arg., col. Soi.

* Ioannes a S. Thoma, O. P., in *I*, 12, 2, disp. XIII, a. 4, n.º 14, 16-17, ed. Solesm., t. II, pp. 175-177; in *III*, 2, disp. IV, a. 1, n.º 21, ed. Vives, t. VIII, p. 128.

Norbertus del Prado, O. P., *De veritate fundamentali philosophic Christianae*, lib. V, cap. 5, η. V, pp. 626-634, Friburgi Helvetiorum, 1911.

M. 1. L. Penido, *Le rôle de l'analogie en théologie dogmatique* II P., chap. 3, pp. 414-416, Paris, 1931.

Sequentes igitur methodum adhibitam in analogia praecedenti, exponemus *similitudines et dissimilitudines* unionis beatificae et unionis hypostaticae ex triplice capite, nempe ex parte *unibilium*, ex parte ipsius *unionis* seu *coniunctionis* et ex parte *principii ac termini* unionis.

306. *Ex parte unibilium conveniunt* in tribus. *Primo*, in eo quod extrema unibilia sunt utrobique *Creator* [= Deus], et *creatura* [= intellectus creatus et natura creata Christi]. *Secundo*, in eo quod in utraque unione extrema unibilia non se habent ad invicem ut partes, sed ut unum et aliud; et ideo non sunt unibilia ratione partium, sed ratione numeri: *Divinitas enim pars esse non potest, propter imperfectionem quae est de ratione partis*»⁴. *Tertio*, in eo quod extremum perfectivum et actuans aliud non potest esse utrobique nisi solus Deus, hoc est, sola divina essentia secundum esse intelligibile pro unione beatifica et sola divina persona secundum esse personale pro unione hypostatica, ita ut sicut nulla persona creata seu finita potest personaliter *alienam* terminare naturam, ita nulla essentia creata potest per seipsam immediate actuate et terminare intelligibiliter *alienum* intellectum, sed utrumque est proprium et exclusivum divinae personae et divinae essentiae; unde S. Thomas, eisdem fere verbis pro utraque unione utens ex parte Dei, dicit relate ad unionem hypostaticam: «hoc autem est *proprium divinae personae propter eius infinitatem* ut fiat in ea concursus naturarum, non quidem accidentaliter sed secundum subsistentiam»²; et relate ad unionem beatificam: «est autem hoc *singulare divinae essentiae*, ut ei possit intellectus uniri absque omni similitudine, *quia et ipsa divina essentia est eius esse, quod nulli alii competit*»³, nempe forma intelligibilis *infinita*, cum sit sua veritas et suum esse, nam identitas realis essentiae et esse est propria ratio infinitatis⁴.

Differunt etiam in tribus. *Primo*, quia ambo extrema

¹ *III Sent.*, d. 6, 2, 3, ad 4, ed. cit., n.º 99. Cf. *III*, 2, 4.

² *III*, 3, 1 ad 2.

³ *Conip. theol.*, II P.» cap. 9.

unibilia in unione hypostatica sunt *substantiae*, nempe natura humana completa et perfecta, et divina persona Verbi Dei; sed in unione beatifica *unim* extremum est *accidens*, nempe *intellectus* creatus, et *aliud* est *substantia*, scilicet ipsa divina essentia. *Secundo*, ex parte extremi divini, quia in unione hypostatica est per se primo persona, non essentia vel natura dum in unione beatifica est per se primo essentia seu natura, non persona 1. *Tertio*, quia extrema unionis hypostaticae sunt unibilia *in esse substantiali*, quod est *esse personals Verbi Dei*; dum extrema unionis beatificae sunt solum unibilia *in esse accidentali operativo*, quod est visio facialis et immediata, secus esset unio substantialis *in essentia*, quod est impossibile 3. Quam differentiam S. Thomas nitide expressit, dicens: «*per fruitionem* anima unitur Deo *sicut operans operationis obiecto...*; unio autem *in persona* est *ad unum esse personale*» 4,* et iterum: «unio quae est *per fruitionem*, est unio *per operationem...*; sed unio *in persona* est unio *ad esse* V9.

307. *Ex parte vero ipsius unionis*, si sumatur *fundamentaliter*, *conveniunt in tribus*.

1 «Esse terminum assumptionis non convenit naturae divinae secundum seipsam, sed *ratione personae* in qua consideratur; et ideo *primo quidem el propriissime persona* dicitur assumere, *secundario* autem potest dici quod etiam *natura* assumit *ad sui personam*» (III, 3, 2).

2 «Cum fruitio sit operatio ultimae felicitatis, refertur ad *unum tantum obiectum*; ergo fruimur *tribus personis in quantum sunt unum*» (I *Seni.*, d. i, 2, 2 arg. 2 sed contra), nempe unum in essentia, quae est ipsa summa bonitas (*ibid.*, corp.); «quia *tres personae non distinguuntur secundum id quod sunt obiectum fruitionis, immo uniuntur in eo*, scilicet in summa bonitate» (*ibid.*, ad 1; cf. ad 2). Quam ob rem admitti non debet opinio E. Borgianelli, S. J., et H. Schell dicentium unionem beatificam hominum beatorum primo et directe terminari ad personam Verbi (cf. H. Schauf, *Die Einuohnung des heiligen Geistes*, pp. 145-146, 238-240, 242, Freiburg im Breisgau, 1941); multoque minus sententia C. Gutberlet asserentis unionem illam quasi ex aequo simulque terminari ad personam Verbi et Spiritus Sancti, nempe ad Verbum prout beatitudo nostra importat visionem, ad Spiritum Sanctum vero ut amorem involvit (*Dogmatische Théologie* von Dr. J. Heinrich, t. VIII, pp. 589-590, 605, iVlainz, 1897).

3 III, 2, 1.

4 III *Sent.*, d. 2, 2, 2, q1a. 1 ad 2, n.º 129. Cf. III, 6, 6 ad 1. III *Sent.*, d. 13, 3, 1 ad 7, nn. 132-133.